Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT

Coordenação-Geral de Biotecnologia e Saúde - CGBS
Conselho Nacional de Controle da Experimentação Animal – CONCEA

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIO NAL DE CONTROLE DA 1

EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL – CONCEA  2
 3
Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove, às 11 horas e quarenta e cinco 4
minutos, no Auditório Renato Archer, Esplanada dos Ministérios, Edifício Sede do Ministério da 5
Ciência e Tecnologia (MCT), Bloco E – Térreo, teve início a cerimônia de instalação do Conselho 6
Nacional de Controle de Experimentação Animal - CONCEA, sob a presidência do Ministro de 7
Estado da Ciência e Tecnologia, Dr. Sergio Machado Rezende, com a presença do Secretário de 8
Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento (SEPED/MCT), Dr. Luiz Antônio Barreto de 9
Castro; do Coordenador-Geral de Biotecnologia e Saúde (CGBS/MCT), Dr. Paulo José Péret de 10
Sant’Ana; dos membros do Conselho Dra. Ingrid Dragan Taricano, Dra. Ana Lúcia Santos de Matos 11
Araújo, Dr. João Batista Teixeira da Rocha, Dr. Marcel Frajblat, Dr. Rafael Roesler, Dr. Humberto 12
Pereira Oliveira, Dr. Pedro Canísio Binsfeld, Dra. Rutnéia de Paula Pessanha, Dr. Cleber Oliveira 13
Soares, Dr. Rui da Silva Verneque, Dr. Ney Luis Pippi, Dra. Marta Lizandra do Rêgo Leal,  Dr. 14
Renato Sérgio Balão Cordeiro, Dra. Regina Pekelmann Markus, Dra. Vera Maria Fonseca de 15
Almeida e Val, Dr. Marcelo Marcos Morales, Dr. Wothan Tavares de Lima, Dr. André Silva 16
Carissimi,  Dra. Luisa Maria Gomes de Macedo Braga, Dr. Lauro Domingos Moretto, Dr. Carlos 17
Roberto Zanetti, Dra. Eneida Pereira dos Santos Aguiar e Dr. Stélio Pacca Loureiro Luna; dos 18
Analistas em Ciência e Tecnologia do MCT MSc. Gustavo dos Santos Henschel e MSc. Vânia 19
Gomes da Silva e da advogada da Consultoria Jurídica – CONJUR do MCT, Dra. Lídia Miranda de 20
Lima. Tiveram suas ausências justificadas as Dras. Márcia Chame dos Santos e Helena Bonciani 21
Nader. O Ministro Sergio Rezende abriu a sessão de instalação cumprimentando os presentes e 22
agradecendo por terem aceito o convite do MCT para participar do Conselho. Destacou a 23
importância do CONCEA, recordando a dificuldade e a demora para aprovação e regulamentação 24
da Lei 11.794, de 2008. Solicitou a disponibilização de um livro de posse para coletar as 25
assinaturas dos membros do Conselho em sua próxima Reunião Ordinária, em fevereiro de 2010. 26
Em seguida, declarou instalado o CONCEA, passando a palavra ao Dr. Luiz Antônio Barreto de 27
Castro que agradeceu a presença de todos e afirmou que o CONCEA é um avanço para o 28
fortalecimento da indústria farmacêutica no Brasil e que finalmente o País conta com uma 29
legislação moderna, regulamentada e um Conselho composto pelos  melhores especialistas da 30
área. Diversos membros se manifestaram com relação à importância estratégica do CONCEA para 31
a Ciência e Tecnologia do Brasil, entre eles, os Drs. Renato Cordeiro, Pedro Binsfeld, Marcelo 32
Morales e Regina Markus.  Todos os membros presentes apresentaram-se, dizendo seu nome e a 33
entidade que representava no CONCEA.  Em seguida, O Dr. Luiz Antonio apresentou aos 34
membros do CONCEA os técnicos que os auxiliarão, Gustavo Henschel e Vânia Gomes, sob a 35
coordenação do Dr. Paulo Péret, a quem foi dada a palavra. O Dr. Paulo Péret, Coordenador Geral 36
de Biotecnologia e Saúde, também agradeceu a presença de todos e sugeriu a formação de um 37
grupo de trabalho composto por quatro membros do Conselho, para análise de pré-proposta de 38
regimento interno elaborada pelo MCT e encaminhada ao grupo via e-mail. Após as manifestações 39
dos Drs. Renato Cordeiro, Regina Markus, Pedro Binsfeld e de diversos outros membros, optou-se 40
pela participação de todos na análise da referida pré-proposta. Desta forma, acordou-se que todos 41
os membros receberiam a pré-proposta para análise e acréscimo de sugestões, a partir das quais 42
o MCT elaboraria um documento consolidado para deliberação do Conselho na próxima reunião. A 43
respeito do Cadastro das Instituições de Uso Científico de Animais (CIUCA), Dr. Paulo informou 44
que a Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas do MCT apresentaria, na data provável de 45
15 de dezembro, a primeira fase do CIUCA destinada ao registro das instituições. Após breves 46
considerações, decidiu-se que a próxima reunião ordinária do CONCEA realizar-se-ia nos dias 24, 47

Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT

Coordenação-Geral de Biotecnologia e Saúde - CGBS
Conselho Nacional de Controle da Experimentação Animal – CONCEA

25 e 26 de fevereiro de 2010.  Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou-se por volta das 48
treze horas do dia oito de dezembro de dois mil e nove. 49
 50
 51

SERGIO MACHADO REZENDE 52
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia 53

Presidente do CONCEA  54